
DETERMINA SINDACALE
N. 22 DEL 09/12/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Premesso che:

• l'art. l66 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali iscrivano nel proprio bilancio di
previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste; limite minimo elevato allo 0,45% per gli Enti che
ricorrano all’anticipazione di tesoreria.

• il predetto art. 166, al comma 2, del D.lgs. n.267/2000, prevede, altresì, che il fondo di riserva è
utilizzato, con apposito provvedimento da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti,

• il predetto art. l66, al comma 2 bis, dispone, infine, che la metà della quota minima prevista è
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'Amministrazione.

Vista la proposta di determinazione n. 2 del 09/12/2025, parte integrante e sostanziale della presente,
con la quale il Responsabile del Settore I Amministrativo comunica la necessità di provvedere alla
corresponsione in favore dell'Unione dei Comuni Corvo-Eleuterio del contributo per spese di
gestione anno 2025;
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati, resi favorevoli rispettivamente dal
Responsabile Settore I Amministrativo e dal Responsabile Settore II - Economico-Finanziario;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi
Ritenuto di far proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta formulata dal Responsabile
del Settore I Amministrativo, considerato che ricorrono le condizioni di cui all'art. 166 del D. Lgs.
267/2000

DETERMINA

• Di far propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione relativa all'oggetto nel testo risultante
dal documento, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario al fine di effettuare le
variazioni scaturenti dalla sua adozione.

• Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del Settore I Amministrativo – per
gli adempimenti conseguenziali.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva ex art. 166 D. Lgs. 267/2000 per
provvedere alla corresponsione in favore dell'Unione dei Comuni Corvo-
Eleuterio del contributo per spese di gestione anno 2025.



• Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio dell'Ente e, in via permanente, sul
sito istituzionale.

• Di comunicare la presente determinazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti dal
vigente Regolamento di Contabilità, affinché ne prenda atto.

IL SINDACO

Dott.Giovanni Giallombardo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



PROPOSTA DETERMINA SINDACALE
N. 2 DEL 09/12/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ.
del Settore I - Amministrativo

dà atto che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli
effetti di cui al D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che:

• l'art. l66 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali iscrivano nel proprio bilancio di
previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste; limite minimo elevato allo 0,45% per gli Enti che
ricorrano all’anticipazione di tesoreria.

• il predetto art. 166, al comma 2, del D.lgs. n.267/2000, prevede, altresì, che il fondo di riserva
è utilizzato, con deliberazione dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino
insufficienti;

• il predetto art. l66, al comma 2 bis, dispone, infine, che la metà della quota minima prevista è
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione
comporta danni certi all'Amministrazione.

Premesso che
• con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 07.08.2003 è stata costituita l'Unione dei

Comuni “Corvo Eleuterio”, tra i Comuni di Ficarazzi e Casteldaccia.
• A norma dell'art. 37 dello Statuto dell'Unione, il Comune è tenuto a corrispondere un

contributo annuale determinato dalla differenza tra l'ammontare complessivo delle spese e la
somma di tutte le entrate dell'Unione.

• Con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni n. 18 del 12 maggio 2025 è stato
determinato in € 35.000,00, l'ammontare del contributo che il Comune di Ficarazzi deve
corrispondere in favore dell'Unione dei Comuni a titolo di quota associativa – spese di
gestione per l'annualità 2025.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ex art. 166 D. Lgs. 267/2000 per provvedere alla
corresponsione in favore dell'Unione dei Comuni Corvo-Eleuterio del contributo per spese di
gestione anno 2025.



Dato atto che con nota prot. n. 60 del 04/12/2025, il Presidente del Consiglio Direttivo dell'Unione dei
Comuni Corvo Eleuterio, On. Giovanni Di Giacinto ha chiesto all'Ente la liquidazione della somma
complessiva di € 35.000,00 quale contributo per spese di gestione di cui in narrativa per l'annualità 2025.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 897 del 09/12/2025 con la quale è stata liquidata, previo impegno di
spesa, in favore dell'Unione dei Comuni la somma complessiva di € 25.000,00 a titolo di acconto quota
associativa - spese di gestione annualità 2025

Ritenuto doversi procedere alla corresponsione in favore della predetta Unione dell'ulteriore somma di €
10.000,00 a titolo di saldo dell'importo dovuto per l'anno 2025, come in premessa determinato.

Dato atto che
• per la predetta annualità, il cap. 1275 a oggetto “Trasferimenti all'Unione Corvo Eleuterio”, non

presenta uno stanziamento inadeguato ad assicurare la copertura della spesa relativa alla
corresponsione dell'ulteriore acconto a titolo di contributo per spese di gestione anno 2025;

• pertanto, si rende necessario, urgente e indifferibile prelevare dal fondo di riserva la somma di
€ 10.000,00, per provvedere alla corresponsione in favore dell'Unione dei Comuni Corvo-Eleuterio
del saldo dell'importo pari ad € 10.000,00 a titolo di quota associativa – contribuzione per spese di
gestione in narrativa.

Viste
• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto

finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi
di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi
dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno
dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs
267/2000.

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 a norma del quale “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”.

Rilevato che, in base all'ordinamento regionale Enti Locali, il Sindaco è Organo Esecutivo dell'Ente e
che alcuna deroga è stata prevista dal vigente Regolamento di contabilità.

Rilevato che non è possibile procedere a variazione compensativa tra macroaggregati di spesa,
all'interno dello stesso titolo, missione e programma.

Ritenuto, quindi, necessario, provvedere all’adeguamento dell’attuale stanziamento del cap. 1275 a
oggetto “Trasferimenti all'Unione Corvo Eleuterio” della somma necessaria con prelevamento dal
capitolo “Fondo di riserva”, nella misura di € 10.000,00 per integrare il capitolo di spesa come di
seguito indicato:

Miss. Progr Macro

aggr.
Cap. Tit. Descrizione Disponibilità

attuale
Variazione in
diminuzione

Variazione
in aumento

Previsione
definitiva

1 2 4 1275 1 “Trasferimenti
all'Unione Corvo
Eleuterio”

Euro
25.000,00

Euro

€10.000,00
Euro
+ €35.000,00

20 1 10 991 1 Fondo di Riserva € 30.000,00 Euro
- 10.000,00

Euro
- 20.000,00



Dato atto che con l'approvazione della presente vengono rispettati gli equilibri di bilancio.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla

sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore I – Amministrativo.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del provvedimento finale consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D Lgs. 267 /2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto l’O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

Per quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

Di autorizzare, per le motivazioni indicate in parte narrativa, il prelievo della somma complessiva di €
10.000,00 dal Fondo di Riserva, stanziato al cap. 991 - Missione 20, Programma 01, Titolo l e
Macroaggregato 10 del Bilancio 2025 in gestione provvisoria, che dopo l'operazione contabile presenterà
il seguente stanziamento:

Destinare l'importo prelevato dal Fondo di Riserva all'impinguamento del cap.1275 ad oggetto

“Trasferimenti all'Unione Corvo Eleuterio” - Miss. 01 – Progr. 02 – Tit. 01 – Mac. 4 del Bilancio 2025
in gestione provvisoria

Di dare atto che con la presente vengono rispettati gli equilibri di bilancio.

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all'art.
147 bis, comma l, D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica della presente proposta in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione della presente da parte del Responsabile del Settore.

Di trasmettere la presente proposta al Responsabile del Settore Finanziario per l'acquisizione del
preventivo parere di regolarità favorevole.

Di dare atto che il provvedimento finale dovrà essere comunicato al Consiglio Comunale, ai sensi
dell'art. 166, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, nei tempi previsti dal vigente Regolamento di
Contabilità.

FONDO DI RISERVA 2025

Disponibilità Attuale € 30.000,00
Importo presente prelievo € 10.000,00
Disponibilità Residua € 20.000,00



Il Rresponsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Dott. Comparetto Piera Letizia Dott. Comparetto Piera Letizia


	Estratto_testopropostadetsindacale



